Projeto de resolução - bt1iv4dq

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: bt1iv4dq
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
26/02/2025
Projeto de resolução nº 121/2025
Protocolo nº 1538/2025
Processo nº 529/2025

Autor: Dep. Paulo Araújo

Concede  a  Comenda  Dante  de  Oliveira  ao
Senhor Waldemir Campos de Oliveira.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedida a Comenda Dante de Oliveira ao Senhor Waldemir Campos de Oliveira.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Waldemir Campos de Oliveira leciona na rede estadual de ensino desde 1.989, esse ano se aposenta da
vida pública.

Casado com Daniella Oliveira há 18 anos, Pai de três filhos e avô de um neto. Filho de Cuiabanos, Pai
Manoel Jacinto de Oliveira (Cuiabano da Várzea Ana Poupina) e Nair Maria de Oliveira (Várzea Grandense ,
da Capela do Piçarrão).

Waldemir Campos de Oliveira é Mestre pelo Programa de Pós Graduação PROFMAT UFMT(2011),
especialização em Docência para o Ensino Superior (2010 - 2011) Centro de Ensino superior de Cuiabá e
graduação em Matemática pela Unic (Universidade de Cuiabá- 1991).

Formação Acadêmica/Titulação:

a) Mestrado em Matemática Aplicada – PROFMAT (2011 - 2013): Instituição: Universidade Federal de Mato
Grosso.Título: Geometria Dinâmica - Orientador: André Krindges m Palavras-chave: Cuiabá, Geometria
Dinâmica, .

b) Especialização em DOCÊNCIA PARA A ENSINO SUPERIOR (2010 - 2011): Instituição: CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE CUIABÁ.

c) Graduação em Matemática (1987 - 1991): Instituição: Universidade de Cuiabá (Unic). Licenciatura Plena

1

Projeto de resolução - bt1iv4dq

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

em Matemática.

Atuação Profissional FATO CONCURSOS: (2005 - 2013) PROFESSOR, para concurso. Colégio Fato Coxipó:
(2013 - 2019) Professor de Matemática Ensino médio. ESCOLA DO FARINA: (2000 - 2013) Professor.
Colégio Fato Mais: (2014 - 2019) Professor de Matemática Ensino médio. SEDUC – Matogrosso Secretaria
de educação: (1989 – 2025) Professor de Matemática nas unidades publicas do estado , na capital de
Cuiabá. Escola Pequeno Principe (1991- 1992) Professor do ensino fundamental.. COLÉGIO PERNALONGA:
(1993 - 1995) PROFESSOR. Colégio Master: (1995 - 2013) PROFESSOR.

Em 2025 completou 36 (trinta) anos dedicados à Educação de Mato Grosso.

Sendo assim, a Comenda Dante de Oliveira tem o propósito de homenageá-lo pelo seu mérito excepcional e
pelo trabalho árduo em prol do Estado.

Desse modo, apresento a Proposição Legislativa e peço apoio dos Nobres Pares pela sua acolhida e
merecida aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 26 de Fevereiro de 2025

Paulo Araújo
Deputado Estadual

2